证券代码：688418         证券简称：震有科技        公告编号：2023-009

深圳震有科技股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以深圳震有科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报

告披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 551,078,078.14 464,294,559.75 15.75

营业利润 -222,146,329.22 -111,772,210.00 不适用

利润总额 -222,371,974.15 -111,817,372.06 不适用

归属于母公司所有者的

净利润
-212,359,096.19 -101,529,634.56 不适用

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-223,668,534.50 -114,357,477.87 不适用

基本每股收益（元） -1.0998 -0.5244 不适用

加权平均净资产收益率 -20.56% -8.48%
减少 12.08 个百分

点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

（％）

总 资 产 1,631,199,258.29 1,599,263,482.69 2.00

归属于母公司的所有者

权益
922,300,837.82 1,143,479,063.44 -19.34

股 本 193,610,000.00 193,610,000.00 0.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
4.76 5.91 -19.34

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据以合并报表数据填制；上年同期财务数据经过重述的，应

同时披露重述后的相关数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入55,107.81万元，较上年同期增长15.75%；实现

归属于母公司所有者的净利润-21,235.91万元，较上年同期下降11,082.95万元；

实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-22,366.85万元，较上年

同期下降10,931.11万元。

报告期末，公司总资产为163,119.93万元，较期初增长2.00%；归属于母公司

的所有者权益为92,230.08万元，较期初下降19.34%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、 报告期内，公司2022年度营业利润同比下降11,037.41万元、利润总额同比

下降11,055.46万元、归属于母公司所有者的净利润同比下降11,082.95万元、归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降10,931.11万元，主要原

因为：一是为满足公司的持续长远发展，公司加大研发和市场开拓力度，公司国

内外的中标项目和在手订单取得了较大增加，但受疫情多地爆发及管控等因素

影响，合同执行进度总体放缓，交付周期延长，项目执行成本上升，部分项目延

迟交付，导致2022年度营业收入未取得预期增长，营业毛利额不能覆盖研发和销

售费用投入。二是受近年来国内外疫情等的影响，客户的回款周期延长，导致公

司应收款项余额及长账龄款项有所增加。公司根据企业会计准则和既定会计政

策计提相应的预期信用损失，本年应收账款（含合同资产）预期信用损失较上年

同期大幅增加。

2、 基本每股收益较上年同期减少0.5754元，主要原因是报告期内公司净利润

下降所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年年度主要财务数据为财务部初步核算数据，未经会计师

事务所审计，相关数据可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具

体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳震有科技股份有限公司董事会

2023年2月28日